
 

COPIA 

N. 19 del Reg. Delib. 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020 AI SENSI 

DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 19:30, in seguito a 

convocazione del Sindaco, in fraz. Pradielis presso il Centro Sociale “Lemgo”, si è riunito il 

Consiglio Comunale, sotto la Presidenza del dott. Paoloni Luca Sindaco del Comune. 

Sessione Ordinaria - Seduta pubblica di Prima convocazione. 

All’appello nominale risultano: 

 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

Paoloni Luca Presente Cuberli Giulio Presente 

Pinosa Mauro Presente Cerno Flavio Assente 

Pascolo Sara Presente Moro Debora Assente 

Lesa Carla Presente Mizza Donatello Presente 

Klaric Marinko Presente Calogero Condello Assente 

Coletto Flavio Assente   

Totale N.    7    4 

 

Funge da Segretario il Consigliere Anziano Sig. Pinosa Mauro 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Paoloni Luca nella 

sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 

  



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020 AI SENSI DELL'ART. 

227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
Funge da Segretario, il Consigliere Comunale Mauro Pinosa, in qualità di Consigliere anziano (criterio del 

maggior numero di preferenze ottenute), in quanto, essendo il Comune di Lusevera sede di segreteria vacante, e, 

non avendo ottenuto la disponibilità di scavalco da parte di segretari in servizio presso altri Comuni, si è ritenuto 

rispettare il principio della continuità amministrativa e le scadenze improrogabili entro le quali deliberare. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2001 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 

territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del SSN); 

ATTESO che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio 

ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 13/06/1996 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 in data 31.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria redatta ai sensi dell'art. 239, comma 1, 

lettera d) che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente ed attesta la 

corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 

VISTO che con deliberazione giuntale n.25 del 10.07.2021 è stata approvata la relazione al rendiconto di 

gestione anno 2020 redatta dell’organo esecutivo ai sensi dell’art.11 comma 6 del D.Lgs.n.118/2011 e lo schema 

del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui al TUEL, D.Lgs. 267/00, come risulta dalle sottoscrizioni apposte sulla 

proposta di deliberazione; 

VISTA la L.R. 21/2003 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000- TUEL; 

 

Il Sindaco espone i contenuti della delibera, in particolare evidenziando che l’avanzo di amministrazione 

dell’anno 2020 si attesta in € 536.431,28, di cui parte vincolata pari a € 46.681,05 € e parte disponibile pari a € 

484.478,41 €. 

Il Sindaco prosegue facendo presente che l’avanzo verrà utilizzato per investimenti, in particolare nel settore 

delle manutenzioni del territorio, per l’acquisto di un mezzo per il trasporto di persone anziane e disabili, per 

l’allacciamento idrico della casermetta di Tanamea al fine di non perdere il contributo riconosciuto dalla 

Regione per la ristrutturazione. 

Il Sindaco, considerata la presenza in aula del Revisore dei Conti, Dott. Daniele Vidoni, invita lo stesso ad 

illustrare la relazione e il parere sul Rendiconto di Gestione dell’anno 2020. 

 

Il Revisore prende la parola e illustra la sua relazione (in allegato alla delibera), evidenziando come il risultato di 

gestione sia dato dal risultato di cassa, dal risultato di competenza e dal risultato di amministrazione. Il Dottor 

Vidoni, nel proseguire la sua presentazione, suggerisce all’Amministrazione di dotarsi della Contabilità 

economico-patrimoniale per avere un supporto nella gestione dell’amministrazione. 

Prende la parola il Consigliere Donatello Mizza per chiedere se i 161.000 € iscritti nel capitolo entrate relativo 

alla centralina sono quelli effettivamente entrati nelle casse comunali nell’anno 2020. 

Il Sindaco risponde che si tratta di entrate riferite all’anno. 



Il Consigliere Donatello Mizza riprende il suo intervento dichiarando che si tratta di una buona cifra, 

considerando anche che è la prima volta che entrano dei soldi riferiti alla centralina ed avendo la possibilità di 

spendere queste risorse senza particolari vincoli. Il Consigliere prosegue auspicando che tale cifra si possa 

ripetere anche negli anni a venire. L’intervento, poi, si concentra su dichiarazioni avvenute in campagna 

elettorale da parte del Vice Sindaco, il quale al tempo parlava di 60.000,00-70.000 euro annuali, quale entrata 

dalla produzione della centralina. Il Consigliere conclude che l’avanzo di amministrazione è stato generato oltre 

che da risparmi sulla gestione ordinaria anche da spese non effettuate per l’organizzazione di eventi, che si 

augura possano ripartire al più presto, tornando alla normalità pre-pandemia. 

Prende la parola il Vice Sindaco Mauro Pinosa per porre l’attenzione sullo sbilancio di 180.000 € riferito 

all’anno 2018. 

Il revisore dei conti spiega in cosa consiste lo sbilancio, in particolare evidenzia che si tratti di un surplus di 

uscite rispetto alle entrate, il quale ha eroso avanzo dell’esercizio precedente (2017). 

Riprende la parola il Vice Sindaco, il quale sottolinea che, con la nuova Amministrazione, lo sbilancio è stato 

recuperato. Il Vice Sindaco prosegue l'intervento fornendo dettagli sulla posta di bilancio inerente alla centralina, 

in particolare afferma che l'entrata è rappresentata da introiti che riguardano tutto il periodo, fin dall'inizio del 

funzionamento e che si tratta di cifre contenenti iva e altre spese. Lo stesso esprime contrarietà nella scelta della 

precedente Amministrazione di affidare ad un privato la costruzione della centralina, sostenendo che essa doveva 

essere totalmente pubblica. Il Vice Sindaco spiega anche che per l'Amministrazione la gestione è un onere in 

termini di burocrazie nel rapporto con il GSE e per tutte le pratiche con il gestore. 

Viene esplicitato avrebbe potuto incassare il Comune se si fosse optato per la proprietà totalmente pubblica, 

confermandone la convenienza nel lungo periodo. 

Il Consigliere Donatello Mizza replica che in ogni caso si tratta di un introito considerevole per le casse 

comunale e ritiene esagerate le stime al ribasso del Vice Sindaco. Il Consigliere conclude che rimane in attesa 

dello studio più approfondito per quanto riguarda l'intera opera della centralina. 

 

- Il Sindaco-presidente dice di passare alla votazione; 

- Visto l'esito della votazione: 

CON VOTI FAVOREVOLI n. 6, contrari n. 1 (Mizza Donatello) espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 536.431,28 così determinato: 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    375.538,34 

RISCOSSIONI (+) 708.549,25 2.006.609,22 2.715.158,47 

PAGAMENTI (-) 598.255,19 2.060.072,18 2.658.327,37 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   432.369,44 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   432.369,44 



     

RESIDUI ATTIVI (+) 234.279,80 865.438,01 1.099.717,81 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 204.791,29 669.341,45 874.132,74 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   14.612,17 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   106.911,06 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   536.431,28 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 3.471,82 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 1.800,00 

Totale parte accantonata (B) 5.271,82 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 46.681,05 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 46.681,05 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 484.478,41 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
3. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

risulta non deficitario; 

4. di prendere atto della Relazione al Rendiconto di gestione 2020 redatta dall’organo esecutivo ai sensi  

dell’art.11 comma 6 del D.Lgs.n.118/2011; 

5. di prendere atto della relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria redatta ai sensi dell'art. 239, 

comma 1 lettera d); 



 

Inoltre, il Consiglio Comunale con voti Favorevoli n. 6, n. 1 contrario (Mizza Donatello)  

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. art 1 comma 19 della L.R. 21/03 

e successive modifiche. 

 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 49 e 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

F.to Lendaro Marco 

Si esprime parere favorevole in ordine regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (art. 49 e 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Lendaro Marco 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE 

F.to dott. Paoloni Luca 

IL SEGRETARIO 

F.to Pinosa Mauro 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

 

addì       

L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 04-08-2021 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi 

 

dal 04-08-2021 al 19-08-2021 
 

 

 

 

addì, 04-08-2021 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to Clemente Celeste 
 

 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 e successive modificazioni il 30-07-2021 


